Si semper cito gratia daretur, et pro voto adesset, non esset  
 infirmo homini bene portabile. Propterea in bona spe, et humili  
 patientia, expectanda est devotionis gratia. Tibi tamen et peccatus  
 tuis imputa, cum non datur, vel etiam occulte tollitur.

Peu de chose souvent à mes faveurs s'oppose ;  
 Peu de chose repousse ou rétraint<sup>1</sup> leur pouvoir ;  
 Si l'on peut toutefois ou dire ou concevoir 1875  
 Que ce qui le rétraint ne soit que peu de chose.  
 L'obstacle est toujours grand de qui l'amusement  
 A de pareils bonheurs forme un empêchement ;  
 Mais soit grand, soit léger, apprends à t'en défaire :  
 Triomphe pleinement de ce qui le produit ; 1880  
 Et sans plus craindre alors qu'un tel bien se diffère,  
 De tes plus doux souhaits tu recevras le fruit.

Aussitôt qu'une entière et fidèle retraite  
 En Dieu de tout ton cœur t'aura su résigner,  
 Et que ton propre choix s'y verra dédaigner 1885  
 Jusqu'à tenir égal quoi qu'il aime ou rejette,  
 En de si bonnes mains ce cœur vraiment remis  
 Dans l'heureuse union de ton esprit soumis  
 D'un repos assuré trouvera l'abondance ;  
 Et rien ne touchera ton goût ni ton désir 1890  
 Comme l'ordre éternel de cette Providence,  
 Dont tu rechercheras partout le bon plaisir.

Quiconque, le cœur simple et l'intention pure,  
 Me donne tous ses soins avec sincérité,

Modicum quandoque est, quod gratiam impedit et abscondit, si tamen modicum, et non potius grande dici debeat, quod tantum bonum prohibet. Et si hoc ipsum modicum, vel grande, amoveris, et perfecte viceris, erit quod petisti.

Statim namque, ut te Deo ex toto corde tradideris, nec hoc vel illud pro tuo libito seu velle quæsieris, sed integre et in ipso posueris, unitum te invenies, et pacatum, quia nil ita bene sapiet et placebit, sicut beneplacitum divinæ voluntatis.

Quisquis ergo intentionem suam simplici corde sursum ad Deum

1. Telle est ici, et au vers 1876, l'orthographe des éditions de 1665 et de 1670 ; les précédentes ont *restraint*. Voyez tome I, p. 35, note 2.

Quiconque sait porter cette simplicité 1895  
 Au-dessus de soi-même et de la créature :  
 Au moment qu'il bannit ces folles passions<sup>1</sup>,  
 Et le dérèglement de ces aversions  
 Que souvent l'amour-propre inspire aux âmes basses,  
 Il mérite aussitôt de recevoir des cieus 1900  
 Les pleins écoulements du torrent de mes grâces,  
 Et l'ardeur qui rend l'homme agréable à mes yeux.

Ma libéralité, féconde en biens solides,  
 Ne peut voir de mélange où je viens m'établir :  
 Je veux remplir moi seul ce que je veux remplir, 1905  
 Et ne verse mes dons que dans des vaisseaux vides.  
 Plus un homme renonce aux choses d'ici-bas<sup>2</sup>,  
 Plus un parfait mépris de tous leurs vains appas<sup>3</sup>  
 L'avance en l'art sacré de mourir à soi-même,  
 D'autant plus tôt ma grâce anime sa langueur, 1910  
 D'autant plus de ses dons l'affluence est extrême<sup>4</sup>,  
 Et porte haut en lui la liberté du cœur.

En cet heureux état avec pleine tendresse  
 Il saura s'abîmer dans mes doux entretiens,

levaverit, seque ab omni inordinato amore, seu displicentia cuiuslibet rei create evacuaverit, aptissimus gratiæ percipiendæ, ac dignus devotionis munere erit.

Dat enim Dominus ibi benedictionem tuam, ubi vasa vacua inveniunt; et quanto perfectius infimis quis renunciaverit, et magis sibi ipsi per contemptum sui moritur, tanto gratia celerius venit, copiosius intrat, et altius liberum cor elevat.

Tunc videbit, et affluet, et mirabitur, et dilatabitur cor ejus in

1. *Var.* Au moment qu'il bannit ses folles passions. (1670 O)

2. *Var.* Plus un homme renonce à toutes vanités. (1656 B et C, 59 et 62)

*Var.* Plus un homme renonce aux choses de là bas. (1670 O)

3. *Var.* Plus ce propre mépris fait naître de clartés

Qui l'avancent en l'art de mourir à soi-même. (1656 B et C, 59 et 62)

4. *Var.* D'autant plus de mes dons l'abondance est extrême. (1670 O)

Et lui-même admirant ces abîmes de biens, 1915  
 Il verra tout son cœur dilaté d'allégresse.  
 Moi-même, prenant soin de conduire ses pas,  
 Je lui ferai partout goûter les saints appas  
 Que je verse dans l'âme où je fais ma demeure;  
 Et comme dans ma main tout entier il s'est mis, 1920  
 Ma main toute-puissante, en tous lieux, à toute heure,  
 Lui servira d'appui contre tous ennemis.

Ainsi sera béni l'homme qui ne s'enflamme  
 Que des saintes ardeurs de ne chercher que moi<sup>1</sup>,  
 L'homme qui ne voulant que mon vouloir pour loi, 1925  
 N'a pas en vain reçu l'empire de son âme.  
 Il n'approchera point de la communion  
 Sans emporter en soi l'amoureuse union<sup>2</sup>  
 Qui doit être le fruit de ce divin mystère;  
 Et j'épandrai sur lui cet excès de bonheur, 1930  
 Pour avoir moins cherché par où se satisfaire  
 Que par où soutenir ma gloire et mon honneur.

ipso, quia manus Domini cum eo, et ipse se posuit totaliter in manu ejus usque in sæculum.

Ecce sic benedicetur homo, qui quærit Deum in toto corde suo, nec in vanum accipit animam suam. Hic in accipiendo sacram Eucharistiam magnam promeretur divinæ unionis gratiam, quia non respicit ad propriam devotionem et consolationem, sed super omnem devotionem et consolationem, ad Dei gloriam et honorem.

1. *Var.* Que de saintes ardeurs de ne chercher que moi. (1659 et 62)

2. *Var.* Sans remporter en soi l'amoureuse union. (1656 B-65 A)

CHAPITRE XVI<sup>1</sup>.

QUE NOUS DEVONS DÉCOUVRIR TOUTES NOS NÉCESSITÉS  
A JÉSUS-CHRIST<sup>2</sup>.

Source de tous les biens où nous devons prétendre,  
Aimable et doux Sauveur,  
Qu'en cet heureux moment je souhaite de prendre 1935  
Avec pleine ferveur,

De toutes mes langueurs, de toutes mes foiblesses  
Tes yeux sont les témoins,  
Et du plus haut du ciel, d'où tu fais tes largesses,  
Tu vois tous mes besoins. 1940

Tu connois mieux que moi tous mes maux, tous mes vices,  
Toutes mes passions,  
Et n'ignores aucun des plus secrets supplices  
De mes tentations.

Le trouble qui m'offusque et le poids qui m'accable 1945  
Sont présents devant toi :  
Tu vois quelle souillure en mon âme coupable  
Imprime un juste effroi.

XVI. O dulcissime atque amantissime Domine, quem nunc devote desidero suscipere,

Tu scis infirmitatem meam, et necessitatem quam patior;  
In quantis malis et vitiis jaceo, quam sæpe sum tentatus,  
Gravatus, turbatus, et inquinatus.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Les Sarrasins voulant piller le monastère de Sainte-Claire, elle leur en empêche l'entrée en leur montrant le saint ciboire. » Ame ou sentence : *Tu solus potes me adjuvare.* Chapitre XVI, 6.)

2. *Var.* QUE NOUS DEVONS DÉCOUVRIR TOUTES NOS NÉCESSITÉS A JÉSUS-CHRIST, ET LUI DEMANDER SA GRACE. (1656 B-62) — Titre latin : *Quod necessitates nostras Christo aperire et ejus gratiam postulare debemus.*

Je cherche en toi, Seigneur, le souverain remède  
 De toutes mes douleurs, 1950  
 Et le consolateur qui me prête son aide  
 Contre tant de malheurs.

Je parle à qui sait tout, à qui dans mon courage  
 Voit tout à découvert,  
 Et peut seul adoucir les fureurs de l'orage 1955  
 Qui m'entraîne et me perd.

Tu sais quels biens surtout sont les plus nécessaires  
 A mon cœur abattu,  
 Et combien dans l'excès de toutes mes misères  
 Je suis pauvre en vertu. 1960

Je me tiens à tes pieds, chétif, nu, misérable ;  
 J'implore ta pitié,  
 Et j'attends, quoique indigne, un effort adorable<sup>1</sup>  
 De ta sainte amitié.

Daigne, daigne repaître un cœur qui te mendie 1965  
 Un morceau de ton pain,  
 De ce pain tout céleste, et qui seul remédie  
 Aux rigueurs de sa faim.

Pro remedio ad te venio, pro consolatione et sublevamine te deprecor.

Ad omnia scientem loquor, cui manifesta sunt omnia interiora mea, et qui solus potes me perfecte consolari, et adjuvare.

Tu scis quibus bonis indigeo præ omnibus, et quam pauper sum in virtutibus.

Ecce sto ante te, pauper et nudus, gratiam postulans, et misericordiam implorans.

Refice esurientem mendicum tuum,

1. *Var.* Et j'attends, quoique indigne, un effet adorable. (1656 B-65 A)

Dissipe mes glaçons par cette heureuse flamme  
 Qu'allume ton amour, 1970  
 Et sur l'aveuglement qui règne dans mon âme  
 Répands un nouveau jour.